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Přehled použitých zkratek a symbolů

N [N] - síla od segmentů

T [N] - obvodová síla

K [N] - ovládací síla

B [N] - brzdná síla

G [N] - tíha vozidla

M [Nm] - moment síly

h, a, r [mm] - vzdálenost ramen

S [mm2] - průřez

p [Pa] - hydrostatický tlak

μ [-] - součinitel tření

η [-] - účinnost

c* [-] - vnitřní převod
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1 Úvod
Kdysi se jezdívalo v kočárech, které táhli koně. Princip byl jednoduchý. Koně dodávali
tažnou sílu, která byla přenášena přes tažné zařízení na kočár. Řízení koně prováděl vozka
přes opratě, které měl kůň na hlavě. Provozní rychlost kočáru byla okolo 30 km/h a kočár
brzdila jednoduchá klínová brzda. V dnešní moderní době byly koně vyměněny za motor a
kočár za samonosnou karosérii, který nese název automobil. Toto technické vylepšení vedlo
k většímu překonávání rychlostních hranic, které vedlo také ke zdokonalování bezpečnostních
opatření.
Jeden z nejdůležitějších prvků bezpečnosti automobilu, dle mého názoru, je brzdová soustava.
Patří k aktivní bezpečnosti posádky a nachází se u každého přepravního prostředku.
Všeobecně máme několik druhů brzdové soustavy a brzdících prvků. Brzdová soustava se
v každém automobilu trochu liší a je doplněna různými systémy a technologiemi, jakými jsou
například ABS, posilovač brzd apod.

Musíme podotknout, že k dávné klínové brzdě se v dnešní době opět vracíme. Firma Siemens
VDO představila svůj první návrh EWD v roce 2005 a je prokázáno, že tyto brzdy mají
mnohem větší účinnost, kratší reakční časy a ve srovnání s hydraulickou brzdou má tím
pádem i kratší brzdnou dráhu. [4]

Ne všichni studenti jsou technicky zdatní a dokážou si představit různé principy a funkce
mechanismů dané problematiky pouze načtením textové literatury. Mnoho studentů přicházejí
na školy technického zaměření z netechnických oborů a právě v dnešní době při nedostatku
odborné praxe na školách chybí spojení teorie s praxí. Pro vývoj nových konstruktérů je velmi
důležité, aby studenti pochopili princip a funkci mechanismů, mezi ně patří i brzdová
soustava. Problematiku brzdové soustavy je vhodné namodelovat v 3D nebo v 2D systémech,
na nichž je názorněji vidět tvar a funkce než na obrázcích v učebnicích. V 3D a 2D systémech
je možné prvky kapalinové brzdové soustavy rozhýbat a přesně znázornit funkci například:
rozdíl mezi kotoučovou brzdou s pevným a plovoucím třmenem, co se stane při působení
brzdné síly na brzdový pedál řidičem v podtlakovém posilovači nebo při poruše rozvodového
potrubí apod. Výstupem informačních systémů může být názorné video, které demonstruje
danou problematiku, které si může student pustit, kolikrát chce kdekoli na PC. Pro pochopení
činnosti brzdové soustavy bylo vybráno a namodelováno ve zjednodušené podobě
nejdůležitější prvky hydraulické brzdové soustavy. Jako první hlavní dvouokruhový brzdový
válec doplněn podtlakovým posilovačem brzd s brzdovým pedálem. Dalšími prvky je
kotoučová brzda s plovoucím třmenem, s pevným třmenem a bubnová brzda v provedení
Simplex.
Bakalářská práce se skládá ze tří částí. V první části se budeme zabývat komponenty
brzdového systému, jaké můžou být varianty a konstrukční provedení. V druhé části se
budeme zabývat výběrem vhodného software a zhodnocení jeho použití. V třetí části
bakalářské práce se budeme zabývat samotným popisem funkce vybraných komponentů a
jejich modelů. Jako příloha bude vytvořena animace, která bude spustitelná v běžně
vybaveném PC s přehrávačem. Animace bude uložena na CD v příloze.
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2 Brzdový systém
Brzdový systém ve všech dopravních prostředcích tvoří veškeré komponenty, které jsou
určeny ke snížení rychlosti a zastavení vozidla. U brzdového systému nesmí chybět zajištění
proti pohybu stojícího vozidla bez přítomnosti řidiče. Ovládací ústrojí brzdové soustavy
začíná tam, kde řidič začne působit svoji silou na brzdový pedál, jehož energie se přes
pomocné hydraulické ústrojí rozvádí, až k brzdovým prvkům, které snižují rychlost vozidla.
Brzdná síla vzniká mezi třecími segmenty a rotujícími komponenty automobilu, která se mění
v tepelnou energii, kterou je nutno odvádět, aby nedošlo k přehřátí brzd, případně poškození
(např. tření mezi brzdovou čelistí a bubnem). Tepelná energie se odvádí do okolního prostředí
– vzduch.

Pro nejefektivnější a nejkratší brzdění musí řidič vyvinout co největší ovládací sílu na pedál.
Aby vyvinutí ovládací síly nebylo pro řidiče tak komplikované, je právě brzdový systém
rozšířen o mnoho mechanických a elektronických zařízení, které řidiči usnadňují brzdění
(např. podtlakový posilovač brzd, ABS, ESP). U brzdových systémů se používá rozdělovač
brzdného tlaku. Rozdělovač umožňuje rozdělit tlak brzdové kapaliny při brzdění – na přední
nápravu větší část, než na zadní nápravu. Používá se z důvodu stability vozidla při brzdění.

2.1 Brzdová soustava musí zajišťovat u každého vozidla brzdění
a) provozní

„Snižuje rychlost vozidla, případně až do jeho úplného zastavení, přičemž se vozidlo nesmí
odchýlit od přímého směru. Provozní brzdy jsou ovládány pouze nohou řidiče, jejich účinek
musí být regulovatelný a musí působit na všechny kola.“ [3, s. 81]

b) nouzové

„Plní úkoly provozních brzd při jejich poruše a musí působit alespoň na jedno kolo z každé
strany vozidla. Soustava nemusí být samostatná, může to být neporušený okruh
dvouokruhových provozních brzd nebo brzda parkovací.“ [3, s.81]

c) parkovací

„Zajišťuje stojící vozidlo proti pohybu (zejména na svahu), a to i za nepřítomnosti řidiče“ –
parkovací brzda. [3, s. 81]

d) zpomalovací
„Snižuje rychlost vozidla podle potřeby (zejména při sjíždění dlouhých svahů), aniž se
použije brzda provozní, nouzová nebo parkovací. Úkolem těchto brzd není vozidlo zastavit.“
[3, s. 81]

2.2 Hydraulická brzdová soustava je tvořena
a) brzdovým pedálem

b) posilovačem brzd
c) hlavním brzdovým válcem

d) brzdovými hadičkami a potrubím
e) nádržkou na brzdovou kapalinu

f) ústrojím brzdy
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Schéma diagonálně propojené dvouokruhové hydraulické brzdové soustavy se statickou
regulací tlaku v brzdách zadní nápravy

1 – první okruh s 50% účinkem působící na levé přední a pravé zadní kolo
2 – druhý okruh s 50% účinkem působící na pravé přední a levé zadní kolo
3 – hlavní brzdový válec
4 – omezovací ventily, regulující tlak v brzdách zadní nápravy
5 – podtlakový posilovač
6 – podtlakové potrubí vedoucí k sacímu potrubí motoru
7 – zpětný ventil
8 – plovoucí třmen přední kotoučové brzdy
9 – zadní bubnová brzda
10 – nádržka s plovákovou signalizací úbytku brzdové kapaliny
11 – spínač signalizace brzdění
12 – spínací skříňka s propojením kontrolky stavu brzdové kapaliny při spuštění
13 – kontrolka stavu hladiny brzdové kapaliny
14 – brzdová světla

Obr. 2.2.1 [1, s. 295]

2.3 Podle uspořádání převodu brzdy jsou možné dva okruhy
a) jednookruhová brzdová soustava – má jen jeden okruh. V případě poruchy nemůže

přenášet brzdnou sílu. Tento typ je zastaralé provedení a může se použít ke snížení
rychlosti jedině, pokud brzděné vozidlo nepřevyšuje maximální rychlost 25 km/h.

b) dvouokruhová brzdová soustava – má dva okruhy. V případě poruchy jednoho okruhu,
je neustále v provozu druhý okruh. Z důvodu bezpečnosti jsou brzdy tvořeny touto
soustavou.
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2.3.1 Způsoby zapojení dvouokruhové brzdové soustavy

 „standartní zapojení TT – v každém okruhu je brzděna jedna náprava“ [1, s. 296]

Obr. 2.3.1.1 [1, s. 296]

 „diagonální zapojení K – v každém okruhu je brzděno jedno přední a diagonálně proti
ležící zadní kolo“ [1, s. 296]


[…]

kapalina vlivem zvyšujícího tlaku působit na plovoucí třmen, protože už nemá kam tlačit
brzdovou destičku. Ten se vlivem tlaku začne vysouvat po vodících čepech (bronzová barva)
z držáku třmenu (červená barva). Díky vysunutí začne působit plovoucí třmen na brzdovou
destičku z druhé strany a ta se přitlačuje k brzdovému kotouči. Tím vzniká brzdný účinek
z obou stran kotouče. Při odbrzdění proudí kapalina zpět do hlavního válce a brzdové čelisti
se vrací samovolně do výchozí polohy vlivem házivosti kotouče.
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5.3.2 S pevným třmenem

Obr. 5.3.2.1 Kotoučová brzda s pevným třmenem

U kotoučové brzdy s pevným třmenem je přiváděna brzdová kapalina k oběma brzdovým
válečkům – viz červená šipka. Brzdové válečky jsou na obou dvou stranách brzdového
kotouče. Brzdová kapalina působí svým tlakem na pravý žlutý brzdový váleček a ten tlačí na
brzdovou destičku. Zároveň brzdová kapalina proudí k levému žlutému brzdovému válečku
spojovacím potrubím v pevném třmenu. Zde také brzdový váleček vlivem tlaku brzdové
kapaliny působí na brzdovou destičku. Brzdové destičky jsou přitlačovány k brzdovému
kotouči. Tím vzniká brzdný účinek z obou stran kotouče. U této kotoučové brzdy je třmen na
pevno k nápravě na rozdíl od kotoučové brzdy s plovoucím třmenem. Při odbrzdění proudí
kapalina zpět do hlavního válce a brzdové čelisti se vrací samovolně do výchozí polohy
vlivem házivosti kotouče.
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5.4 Bubnová brzda

Obr. 5.4.1 Bubnová brzda při brzdění

U bubnové brzdy je přiváděna brzdová kapalina do rozpěrného válečku – viz obr. 9.4.1
nahoře v řezu. Ve válečku jsou pístky (modré válečky), na které působí tlak brzdové kapaliny
při brzdění, a jak se rozevírají vlivem působení brzdové kapaliny, tak přenášejí brzdnou sílu
na brzdové čelisti. Ty jsou na druhé straně uloženy rotačně na čepech. Brzdové čelisti jsou
přitlačovány na vnitřní stranu bubnu – viz červené šipky. Tím vzniká brzdný účinek vlivem
tření mezi čelistmi a bubnem. Při odbrzdění proudí brzdová kapalina zpět potrubím do
hlavního brzdového válce pomocí zpětného pohybu brzdových čelistí do výchozího stavu,
který je zajištěn vratnými pružinami.
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6 Závěr
Bakalářská práce se zabývala simulací kapalinové brzdové soustavy. Pochopení problematiky
bylo nastudováno z dostupné literatury. Modely komponentů brzdové soustavy se nakonec
podařilo vytvořit a zanimovat ve vybraném softwaru Autodesk Inventor 2011.
Videa měla být spustitelná v obecném softwarovém zastoupení PC běžného uživatele, což
bylo cílem bakalářské práce. Spuštění videí bylo odzkoušeno ve více přehrávačích a na
různých operačních systémech. Musíme podotknout, že v určitých přehrávačích musí uživatel
nastavit sám rozhraní poměru stran videí, jinak je video nesymetrické. Videa mají poměr stran
16:9.
V samotných animacích by se dala vytvořit prvotřídní animace s prouděním kapaliny a změny
tak, jak se mění tlak kapaliny. Pro vytvoření animace by ale musel být zvolen jiný a složitější
software. Je ale obtížné v krátkém časovém horizontu se naučit s vhodným softwarem a
proniknout do programovacího jazyka.
Výstupní videa z Inventor studio byla sestřihána celkem do čtyř videí. První video poukazuje
sestavení brzdové soustavy automobilu se střihem na podtlakový posilovač, kde je animována
jeho funkce. Dalším střihem je posun kamery na hlavní brzdový válec, který je spojen
s podtlakovým posilovačem. Hlavní brzdový válec je animován jak ve stavu bez poruchy při
brzdění tak i ve stavu s poruchou prvního okruhu a druhého okruhu při brzdění. Druhé video
ukazuje činnost bubnové brzdy. Třetí video ukazuje činnost kotoučové brzdy s pevným
třmenem a konečně poslední video ukazuje činnost kotoučové brzdy s posuvným třmenem.

K daným videím nebyl nakonec nahráván zvukový doprovod a to z důvodu vysvětlování
principu činnosti brzdové soustavy přímo v hodinách výuky. Profesor tak může probíraný
problém právě zdůraznit při promítání animace a video si může kdykoli pozastavit
v přehrávači nebo daný úsek opakovat přehráváním dokola.

Bakalářská práce by mohla posloužit jako didaktická pomůcka při vysvětlování funkce
brzdové soustavy. V práci je popsaná funkce prvků slovně a doplněná na přiloženém CD
samotnými animacemi. V bakalářské práci byl dále uveden přehled komponentů brzdové
soustavy. Jaké mohou být druhy zapojení soustavy, konstrukční provedení apod. Brzdový
systém je samozřejmě doplněn o mnoho elektronických zařízení, jako je ABS (protiblokovací
brzdný systém), ESP (elektronický stabilizační program), ASR (protiprokluzová regulace)
apod. Na princip činnosti a funkce elektronických zařízení by se dala napsat další rozšiřující
práce.
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8 Seznam příloh

8.1 CD s vytvořenými animacemi
1. Animace sestavení brzdové soustavy s činností podtlakového posilovače s hlavním

brzdovým válcem 11/12-1-BP
2. Animace kotoučové brzdy s plovoucím třmenem 11/12-2-BP

3. Animace kotoučové brzdy s pevným třmenem 11/12-3-BP
4. Animace bubnové brzdy 11/12-4-BP