**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Simulace funkčního modelu prvků kapalinové brzdové soustavy automobilů

**Práci předložil(a) student(ka):** Petr BLÁHA

**Studijní obor:** B 2301 Strojní inženýrství

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Úkolem autora bylo především v rámci dostupných softwarových produktů o vytipování vhodného softwaru s možnostmi animace buď v rámci tohoto software (SW), nebo v kombinaci s dalším prostředím. Dále pak vytvořit animované modely zvolených prvků brzdové soustavy. Tento cíl byl splněn.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Tato práce nemá tématicky na KKS/DMT předchůdce, takže šlo v určitém smyslu o "výzkum" autora v oblasti grafických softwarů. V práci je poměrně rozsáhlá popisná část, týkající se kapalinové brzdové soustavy. Je však nutno konstatovat, že nalezení vhodného SW, jeho prozkoumání a následně pak vypracování animovaných modelů neposkytuje příliš mnoho možností pro teoretický doprovodný text tak, aby pokryl předepsaný rozsah bc. práce, takže autor se ve velké míře věnoval popisu brzdové soustavy, což je pro něj v bakalářském studiu zatím látka nová.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Cílem práce byly animované počítačové modely typických prvků brzdové soustavy. Výkresy prvků a technické výkresy byly v tomto případě nahrazeny detailním výkladem a animací funkcí těchto prvků. Provedené animace jsou na vysoké názorné úrovni.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je napsána na úrovni vysokoškolského studenta, tj. pěkným slohem a bez pravopisných chyb.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student Petr Bláha pracoval samostatně a iniciativně, na konzultace docházel pravidelně.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Nejsou.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2012-07-02

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr BLÁHA

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studiem získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~---velmi dobře---~~
~~---dobře-----~~
~~---nevyhověl---~~

Datum: 2012-07-02

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte